
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 54 del 06-10-2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/ TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELLAMBITO DEL SIPROIMI (SISTEMA
DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN ATTUAZIONE DEL
PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA, FINANZIATO CON
D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER NUM. 35 POSTI DI
ACCOGLIENZA  CATEGORIA ORDINARI  BIENNIO 2021/2022. IMPORTO
AFFIDAMENTO: EURO 1.085.000,00 (IVA inclusa). CUP :
E41D00000000001 - CIG 8718275420.AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che :
con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.

n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato
in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del
comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n.
163/2006;
la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo
dell’Area Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila);
dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50 e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di
affidamento i cui bandi sono pubblicati o le lettere di invito inviate, dopo tale data;
l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per
svolgere le procedure, relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art.
38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e
costituite mediante accordi consortili tra  comuni (comma 4);
l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 223 del 06-10-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification
SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

Atto originale DETERMINAZIONI numero 54 del 06-10-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 07-10-2021 ora  6:55:20

http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


soddisfatti  mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. ed essendo questa
Centrale di Committenza iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933, può espletare le procedure di
gara;

CHE il Comune di Polla (SA), con Determinan. 916/2020 del 23.12.2020, del Responsabile dell’Area
Amministrativa, Dr.ssa Pasqualina Salluzzi, ha stabilito di avviare una procedura di gara aperta, ai
sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento diservizi di “ACCOGLIENZA
INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/ TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELL’AMBITO DEL
SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E MINORI
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN ATTUAZIONE DEL PROGETTOPRESENTATO DAL COMUNE DI
POLLA, FINANZIATO CON D.M. n. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER NUM. 35 POSTI DI
ACCOGLIENZA – CATEGORIA ORDINARI – BIENNIO 2021/2022”, CUP : E41D00000000001, per un
importo complessivo di € 1.085.000,00 (IVA inclusa), demandando l’espletamento della procedura
gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.);

CHE con la stessa determina n. 916/2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di
Polla, è stato approvato lo schema di bando-disciplinare di gara;

CHE con determina n. 28 del 20.04.2021 di questo Responsabile della CUC-APA, è stata indetta una
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui
trattasi, per un importo a base di gara di €. 1.085.000,00 (inclusa IVA), da esperire con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa cui all’art. 95 comma 3 del D. Lgs n.
50/2016, con i criteri di valutazione e relativi pesi fissati per i soli elementi qualitativi, come
previsto nella determina n. 916/2020 del 23.12.2020 del Responsabile dell’Area Amministrativa
del comune di Polla;

CHE il bando di gara di prot. n. 2819 in data 28.04.2021, è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 72 e
73, comma 4 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e del Decreto MIT 02.12.2016:

sulla GUEE n. GU/S S85 del 03.05.2021 (inviato all’Ufficio per la Pubblicazione sulla GUEE in
data 28.04.2021, rif 2021-056836);
per estratto sulla G.U.R.I. – 5̂ serie speciale contratti pubblici, n. 54 del 12.05.2021;
sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice della CUC-APA e sul profilo del
comune di Atena Lucana, nella sezioni “Amministrazione Trasparente”  ed “Albo on-line” in
data 28.04.2021;
sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la gestione
Albi Informatizzati e Gare Telematiche”, in data 28.04.2021;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, in data
28.04.2021;
sull’Albo Pretorio del comune di Polla (SA) in data 28.04.2021;
sul servizio SIMOG dell’ANAC;
per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale (La Repubblica, Il Foglio Quotidiano) e
due quotidiani a diffusione locale (La Città e La Repubblica-ed. Regionale), in data
08.05.2021;

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell'ANAC alla procedura aperta è:
8718275420;

CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 20,00 del
05.06.2021;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 54 del 06-10-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 07-10-2021 ora  6:55:20



CHE il “Seggio di Gara”, in composizione monocratica, composto dal Responsabile CUC-APA, ha
esaminato nella seduta del 08.06.2021 la documentazione amministrativa prodotta dall’unico
concorrente partecipante: TERTIUM MILLENIUM società cooperativa sociale, ammettendo il
medesimo al prosieguo della gara;

CHE con propria determina n. 38 del 16.06.2021, venivano approvate le risultanze del Seggio di
Gara;

CHE dell’adozione della determina n. 38/2021, veniva pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n.
50/2016 e s.m.i., specifico avviso sul sito istituzionale del Comune di Atena Lucana quale capofila
della CUC-APA, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e
contratti” relativa alla gara di cui trattasi, nonché sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del Ministero
delle Infrastrutture e Trasporti; altresì, ai sensi dell’art. 76 commi 2 bis del D. Lgs n.50/2016 e
s.m.i., è stata effettuata comunicazione via pec al concorrente partecipante ed ammesso,
trasmessa  per il tramite dell’Area Messaggistica, della “Piattaforma per la gestione Albi
Informatizzati e Gare Telematiche” della CUC-APA;

CHE con propria determina n. 44 del 15.07.2021, è stata nominata la “Commissione Giudicatrice”
per le valutazioni delle offerte tecniche, composta da:

Dott. Domenico Antonio FLORIO – Direttore Generale del Consorzio Sociale Vallo di Diano,
Tanagro, Alburni – Ambito S10, con funzioni di componente Presidente;
D.ssa Maria MAGGIO Sociologa del Consorzio Sociale Vallo di Diano, Tanagro, Alburni –
Ambito S10, con funzioni di componente;
D.ssa Pasqualina PUCCIARELLI – Assistente sociale nel settore immigrazione -con funzioni di
componente;

con funzioni di segretario svolte dal sottoscritto ing. Cono Gallo Responsabile CUC-APA;

CHE alla Commissione Giudicatrice sono state affidate le attività di:
apertura, esame, valutazione ed attribuzione dei punteggi relative all’unica offertaa)
tecnica;
apertura e lettura dell’offerta economica;b)

VISTI i 3 verbali complessivi, tra Seggio di Gara e Commissione Giudicatrice, della procedura di
gara;

VISTO il verbale n. 2  (n. 3 Generale), in data 03.09.2021 della Commissione Giudicatrice dal quale,
sulla  scorta dei punteggi attribuiti, risulta la proposta di aggiudicazione in favore dell’offerta del
concorrente  TERTIUM MILLENNIUM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Piazza IV
Novembre 84039 Teggiano (Salerno) C.F. e P.I. n.   03571580657,  che ha ottenuto un punteggio
totale di 77.750 punti e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di euro
1.085.000,00, comprensivo di iva;

CHE tale importo è comprensivo dell’iva, se dovuta, ed è comprensiva delle prestazioni di servizi
migliorativi/aggiuntivi offerti in sede di gara;

CHE l’intervento finanziato con i finanziamenti di cui al D.M. Interno n. 16288 del 10.08.2020;

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara è svolta
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la piattaforma acquisti telematica della CUC-APA
denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile

Atto originale DETERMINAZIONI numero 54 del 06-10-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 07-10-2021 ora  6:55:20



all’indirizzo htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, link “Gare e Negoziazione-
procedura ID 57,

CONSTATATO:
il corretto adempimento inerente la durata e le modalità di pubblicità del bando di gara;
la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;
la corretta pubblicità delle stesse;
il rispetto della successione delle fasi di gara;
che avverso l’ammissione degli operatori economici, all’esito delle verifiche sul possesso dei
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, non sono state presentate
impugnazioni;
la regolarità formale degli atti di gara;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica, a carico della TERTIUM MILLENNIUM SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE del possesso dei requisiti di partecipazione, attraverso il sistema AVCPASS
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), riscontrando esito positivo e/o non ricevendo
riscontro negativo nei trenta giorni dalla richiesta con riferimento al “Certificato dell’Anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato”;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito per le predetta società la certificazione di regolarità
contributiva attraverso la piattaforma DURC ON-LINE, giusto prot. INAIL_28036332 con scadenza
21.10.2021;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 – 5° comma del D.Lgs
50/2016, e che nulla osta anche all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32-7° comma dello
stesso D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e sulla scorta delle verifiche sulla1)
documentazione di gara e sui verbali redatti dal Seggio di Gara e dalla Commissione
Giudicatrice, aggiudicare i “SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/
TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELL’AMBITO DEL SIPROIMI (SISTEMA DI
PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON
ACCOMPAGNATI), IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA,
FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER NUM. 35 POSTI DI ACCOGLIENZA
– CATEGORIA ORDINARI – BIENNIO 2021/2022”, alla ditta  “ TERTIUM MILLENNIUM SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Piazza IV Novembre 84039 Teggiano (Salerno) C.F. e P.I. n.
03571580657,  che ha ottenuto un punteggio totale di 77.750 punti e ha presentato un'offerta
economica pari ad un importo al netto di euro  1.085.000,00, comprensivo di iva e,
comprensivo delle prestazioni e servizi migliorativi/aggiuntivi offerti in sede di gara;

L’aggiudicazione di cui al precedente punto 1), è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32-7° comma2)
D. Lgs n. 50/2016, atteso che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si è
proceduto alla verifica con esito positivo, attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), del possesso dei requisiti generali previsti dal bando di gara ed alla
verifica della regolarità contributiva attraverso il sistema DURC On Line (D.O.L.);

Dare atto che:3)
del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a norma-
dell'art. 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 54 del 06-10-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 07-10-2021 ora  6:55:20



i risultati della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del-
D. Lgs 50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati:
sulla GUEE;

per estratto sulla G.U.R.I. – 5̂ serie speciale contratti pubblici;

sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice della CUC-APA;

nella sezione “Amministrazione Trasparente”  del profilo del comune di Atena Lucana,

comune capofila della CUC-APA;
sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la

gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche”;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

sull’Albo Pretorio del comune di Polla (SA);

sul servizio SIMOG dell’ANAC;

per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale.

Ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, stante la partecipazione alla4)
procedura di una sola ditta, ai fini della stipula del contratto, si può non applicare il termine
dilatorio;

Con l’aggiudicazione di cui al precedente punto 2), e con gli obblighi pubblicitari di5)
competenza, si conclude il procedimento di gara di competenza della CUC-APA.

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza
nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e
anticorruzione.

                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
                                                                                                        Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 54 del 06-10-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 07-10-2021 ora  6:55:20



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 07-10-2021  al 22-10-2021 con numero di registro 408 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 07-10-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 54 del 06-10-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 223 del 06-10-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/ TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELLAMBITO DEL SIPROIMI
(SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN
ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA,
FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER NUM. 35
POSTI DI ACCOGLIENZA  CATEGORIA ORDINARI  BIENNIO 2021/2022.
IMPORTO AFFIDAMENTO: &#8364; 1.085.000,00 (IVA inclusa). CUP :
E41D00000000001 - CIG 8718275420.AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 54 del 06-10-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 07-10-2021 ora  6:57:14


